



<u>RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS</u>	PREVISÃO INICIAL (a)	PREVISÃO ATUALIZADA (b)	RECEITAS REALIZADAS (c)	SALDO d = (c-b)
RECEITAS CORRENTES	14.264.980,00	14.264.980,00	13.196.831,70	-1.068.148,30
RECEITA TRIBUTARIA	560.072,17	560.072,17	1.070.779,68	510.707,51
Impostos	538.146,00	538.146,00	1.040.408,20	502.262,20
Taxas	21.926,17	21.926,17	30.371,48	8.445,31
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	20.450,00	20.450,00	24.618,69	4.168,69
Contrib. p/ o Custeio do Serv. Iluminação Pública	20.450,00	20.450,00	24.618,69	4.168,69
RECEITA PATRIMONIAL	130.520,00	130.520,00	156.803,63	26.283,63
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	130.520,00	130.520,00	156.803,63	26.283,63
RECEITA DE SERVIÇOS	124.334,67	124.334,67	110.856,70	-13.477,97
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	12.911.528,60	12.911.528,60	11.772.022,56	-1.139.506,04
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	12.780.428,60	12.780.428,60	11.693.822,69	-1.086.605,91
Transf de Convênios	131.100,00	131.100,00	78.199,87	-52.900,13
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	518.074,56	518.074,56	61.750,44	-456.324,12
MULTAS E JUROS DE MORA	0,00	0,00	14.021,64	14.021,64
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	0,00	0,00	12.272,68	12.272,68
RECEITA DA DIVIDAATIVA	518.074,56	518.074,56	27.063,57	-491.010,99
RECEITAS DIVERSAS	0,00	0,00	8.392,55	8.392,55
RECEITAS DE CAPITAL	2.641.020,00	2.641.020,00	758.841,61	-1.882.178,39
ALIENACAO DE BENS	97.600,00	97.600,00	47.376,76	-50.223,24
ALIENACAO DE BENS MOVEIS	82.000,00	82.000,00	45.700,00	-36.300,00
ALIENACAO DE BENS IMÓVEIS	15.600,00	15.600,00	1.676,76	-13.923,24
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	6.150,00	6.150,00	5.662,78	-487,22
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	2.537.270,00	2.537.270,00	681.490,13	-1.855.779,87
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	1.271.000,00	1.271.000,00	231.840,00	-1.039.160,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	1.266.270,00	1.266.270,00	449.650,13	-816.619,87
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	24.311,94	24.311,94
OUTRAS RECEITAS	0,00	0,00	24.311,94	24.311,94
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	16.906.000,00	16.906.000,00	13.955.673,31	-2.950.326,69
REFINANCIAMENTO (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)	16.906.000,00	16.906.000,00	13.955.673,31	-2.950.326,69
DEFICIT (IV)	-	735.571,07	829.722,93	-
TOTAL (V) = (III + IV)	16.906.000,00	17.641.571,07	14.785.396,24	-2.856.174,83
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	-	-659.228,51	-659.228,51	-
Superávit Financeiro	-	-659.228,51	-659.228,51	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	0,00	0,00	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/ REFINANCIAMENTO (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00



AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/ REFINANCIAMENTO (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI + VII)	16.906.000,00	17.641.571,07	14.785.396,24	14.357.440,09	13.678.807,23	2.856.174,83
SUPERÁVIT (IX)	-	-	-	-	-	0,00
TOTAL (X) = (VIII + IX)	16.906.000,00	17.641.571,07	14.785.396,24	14.357.440,09	13.678.807,23	2.856.174,83

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS:

<u>RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS</u>	INSCRITOS		LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR				
	(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f) = (a+b-d-e)
DESPESAS CORRENTES	2.517,62	166.606,18	105.164,66	105.156,66	48.326,65	15.640,49
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	233,37	31,32	0,00	0,00	97,60	167,09
Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTE:	2.284,25	166.574,86	105.164,66	105.156,66	48.229,05	15.473,40
DESPESAS DE CAPITAL	185.458,88	449.272,89	418.984,29	418.984,29	186.409,14	29.338,34
INVESTIMENTOS	185.458,88	449.272,89	418.984,29	418.984,29	186.409,14	29.338,34
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	187.976,50	615.879,07	524.148,95	524.140,95	234.735,79	44.978,83

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS:

<u>RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS</u>	INSCRITOS		PAGOS	CANCELADOS	SALDO
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR			
	(a)	(b)	(c)	(d)	(e) = (a+b-c-d)
DESPESAS CORRENTES	8.148,06	492.511,99	475.502,17	19.491,65	5.666,23
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	6.263,62	111.671,44	110.828,21	3.867,89	3.238,96
Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1.884,44	380.840,55	364.673,96	15.623,76	2.427,27
DESPESAS DE CAPITAL	18.903,89	109.580,20	109.580,20	18.573,89	330,00
INVESTIMENTOS	18.903,89	109.580,20	109.580,20	18.573,89	330,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	27.051,95	602.092,19	585.082,37	38.065,54	5.996,23

Boa Vista do Incra, 20/05/2016

Gilnei Medeiros Barbosa
Prefeito Municipal

Eliane Rossato
Contadora